
copia 

COMUNE  DI  ATENA  LUCANA 
   Provincia  di   Salerno 

      
Viale Kennedy, 2   84030 Atena Lucana (SA)  Tel. 097576001 – Fax 0975 76022 – Web:www.comune.atenalucana.sa.it - Pec: prot.atena@asmepec.it - C/F:83002560650 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera  n.   96 

del  31/12/2018 

OGGETTO: Quantificazione delle somme non pignorabili per il 
1° semestre dell’anno 2019 (Art. 159, comma 3, TUEL) 

 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  trentuno del mese di  dicembre  ore 12.50, nella sede comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti 

Signori componenti: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
VERTUCCI Luigi Sindaco / Presidente  [ X ] [ ] 
MANZOLILLO Francesco Vice Sindaco  [ X ] [ ] 
SICILIANO Michelina Assessore  [ X ] [ ] 

 
Partecipa alla seduta il vice Segretario comunale    Dott. Daniele Padovani.    
 
Il Sindaco, in qualità di Presidente, dopo aver constatato la presenza del numero legale degli intervenuti 
occorrente per la valida costituzione del consesso, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto.  

Il Presidente da atto, preliminarmente, che sulla presente proposta di deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i seguenti pareri ai sensi di quanto disposto dagli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): 

 

Tipo parere Favorevole / Non favorevole Firma del funzionario responsabile 

Regolarità                             
tecnico-contabile Favorevole      (Responsabile  Area Economico-Finanziaria)                   

F.to       Dott.  Daniele  Padovani                             

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.atenalucana.sa.it
mailto:prot.atena@asmepec.it


LA  GIUNTA  COMUNALE 
PREMESSO : 
-  che  l’ art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) testualmente recita: 
1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi 
dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 
espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, le somme di competenza degli 
enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da 
adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità. 
4.  Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né 
limitazioni all’attività del tesoriere”. 
-  che l’articolo 31 del Decreto del Ministro dell’Interno 28 maggio 1993 individua, ai fini della non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata, i  servizi  locali  indispensabili  dei Comuni  come segue: 
Art. 1. -   “  I  servizi  indispensabili  dei  comuni,  definiti  in  base   alle premesse, sono i seguenti: 

- servizi connessi agli organi istituzionali; 
- servizi   di   amministrazione   generale,  compreso  il  servizio elettorale; 
- servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 
- servizi di anagrafe e di stato civile; 
- servizio statistico; 
- servizi connessi con la giustizia; 
- servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
- servizio della leva militare; 
-  servizi di protezione civile, di pronto  intervento  e  di  tutela della sicurezza pubblica; 
-  servizi di istruzione primaria e secondaria;  
-  servizi necroscopici e cimiteriali;  
-  servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;  
-  servizi di fognatura e di depurazione;  
-  servizi di nettezza urbana;  
-  servizi di viabilità  e di illuminazione pubblica. 

DATO  ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente ha provveduto alla istruttoria della presente 
proposta di delibera ed alla individuazione e quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione e/o 
espropriazione forzata relativamente al  1° semestre 2019, come da seguente prospetto: 
 

RIPARTO  DELLE SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE / ESPROPRIAZIONE  FORZATA 
PERIODO  01.01.2019 – 30.06.2019  (art. 1 D.M.  28/05/1993 e art.  159 TUEL) 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi 

 
€.   134.000,00 

b) pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso 
(30.06.2019) 

 
€.   133.000,00 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili  ed essenziali  (raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti e igiene urbana, pubblica illuminazione e viabilità, servizio idrico 
integrato, servizio necroscopico, servizi di vigilanza, servizi demografici, ecc.) 

 
€.   240.000,00 

TOTALE  somme non soggette ad esecuzione forzata nel  1° semestre 2019                                        
(euro- Cinquecentosettemila/00) 

 
€.    ***507.000,00*** 

 

RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative; 
VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 la Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
 il D.L. 22 febbraio 2002, n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24.04.2002, n. 75; 
 il  D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



 il  vigente  Regolamento di  contabilità  dell’ente; 
 lo Statuto dell’ Ente; 
 il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 
CON  VOTI   favorevoli  unanimi,  legalmente resi  ed  accertati, 

D E L I B E R A 
Per  tutto quanto esposto e considerato  in  premessa: 

1.  -  DI   QUANTIFICARE, relativamente al  1° semestre dell’ anno 2019 (periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019),                

l’importo delle somme non soggette ad esecuzione ed espropriazione forzata (somme impignorabili) in 

complessivi  euro ***507.000,00***, in quanto destinate alle finalità previste dall’ art. 159 del TUEL  e dall’ art. 1 

del D.M. 28/05/1993, e loro successive modifiche e integrazioni, come  da  seguente  prospetto: 

RIPARTO  DELLE SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE / ESPROPRIAZIONE  FORZATA 
PERIODO  01.01.2019 – 30.06.2019  (art. 1 D.M.  28/05/1993 e art.  159 TUEL) 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi 

 
€.   134.000,00 

b) pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso 
(30.06.2019) 

 
€.   133.000,00 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili  ed essenziali  (raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti e igiene urbana, pubblica illuminazione e viabilità, servizio idrico 
integrato, servizio necroscopico, servizi di vigilanza, servizi demografici, ecc.) 

 
€.   240.000,00 

TOTALE  somme non soggette ad esecuzione forzata nel  1° semestre 2019                                        
(euro- Cinquecentosettemila/00) 

 
€.    ***507.000,00*** 

2. - DI  DARE ATTO CHE questo  Ente, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per interventi 

diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico prescritto dalla 

Sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998; 

3.  -  DI   TRASMETTERE  copia del presente atto al  Tesoriere dell’Ente (Banca del Cilento di Sassano e Vallo di 

Diano e della Lucania – Credito Coop. SCPA)  per  i successivi approfondimenti ed  adempimenti di propria 

competenza, intimando allo stesso di  astenersi dal dare corso a pagamenti  in favore di creditori procedenti  nei 

confronti del Comune di Atena Lucana che possano comportare, nel semestre di riferimento, una riduzione della 

disponibilità liquida innanzi quantificata in complessivi €. 507.000,00 quale somma occorrente per garantire il 

normale funzionamento della pubblica amministrazione e la erogazione di servizi essenziali ed indispensabili 

alla collettività. 

4. - DI AUTORIZZARE sin d’ora il Sindaco p.t. eventualmente a proporre formale opposizione all’esecuzione in 

caso di violazione delle norme indicate in premessa. 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  TUEL. 

 

 

 
 
 
 
 
 



Il  presente verbale, dopo essere stato letto e confermato, viene così sottoscritto : 
 
             F.to      IL PRESIDENTE                                                          F.to      IL  VICE  SEGRETARIO  COMUNALE  
                Dott.   Luigi  VERTUCCI                                                                             Dott.     Daniele   PADOVANI  
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________  

 
***ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE*** 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  03/01/2019 
 
 
Atena Lucana     03/01/2019                                                             F.to    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                                           Dott.   Daniele PADOVANI 
 
______________________________________________________________________________________________________________________  
 

***ESECUTIVITA’*** 
 

(  ) La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________________ trascorsi 10 giorni dalla su 
indicata data di pubblicazione.  
 
(X) La presente deliberazione è divenuta efficace alla data della sua dichiarazione di immediata 
eseguibilità (31.12.2018).  
 
      Atena Lucana     03/01/2019                                                F.to    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                               Dott.  Daniele  PADOVANI 

 

 

  
 

E’  copia  conforme  all’originale 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.  Daniele  PADOVANI 

 


